
                                  

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente   

Lei Federal 8.069/90 -  Lei Municipal 2.064/2015               

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 002/2019

DISPÕE SOBRE   RETIFICAÇÃO DO EDITAL PUBLICADO POR MEIO DA

RESOLUÇÃO  001/2019 DO CMDCA, QUE DISPÕE SOBRE  SOBRE O PROCESSO

SELETIVO E ELETIVO DOS CONSELHEIROS TUTELARES  EM DATA UNIFICADA,

PARA O QUADRIÊNIO 2020/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará - CMDCA , no
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 2.064/2015 e reunião plenária
do CMDCA realizada no dia 10 de maio de 2019,

Considerando a Lei nº 13.824, de 09 de maio de 2019, que altera o art. 132 da Lei nº
8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), para dispor sobre a
recondução dos conselheiros tutelares,

Considerando que o Art.  132 da Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990, passa a vigorar
com a seguinte redação: 

“Art. 132. Em cada Município e em cada Região Administrativa do Distrito Federal
haverá, no mínimo, 1 Conselho Tutelar como órgão integrante da administração pública
local, composto de 5 (cinco) membros, escolhidos pela população local para mandato de
4 (quatro) anos, permitida  recondução por novos processos de escolha.”

RESOLVE:

Art. 1º – Fica anulado o item 4.8.1 “são impedidos de se inscreverem no processo de
escolha os cidadãos que exerceram a função de Conselheiro Tutelar nos dois últimos
mandatos”.

Art. 2º – Fica prorrogado o prazo das inscrições dos candidatos a conselheiros tute-
lares  até 14 de maio de 2019, sendo alterado o item 1 Extrato de Edital – Anexo II/Cro-
nograma” Inscrição dos interessados:  apresentação de documentos” De 08/04 a
14/05/2019.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sabará, 10 de maio de 2019. 

Letícia Maria Machado 
Presidente do CMDCA/Sabará



                                  

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente   

Lei Federal 8.069/90 -  Lei Municipal 2.064/2015               

ANEXO II  -  EXTRATO DO EDITAL/ CRONOGRAMA

Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares

O CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sabará/

MG, no uso de suas atribuições em conformidade com a Resolução CMDCA 001/2019,

neste ato, torna público, para o conhecimento dos interessados, que estão abertas as

inscrições  à  seleção  pública,  destinadas  a  prover  cargos  do  Conselho  Tutelar  deste

município  que  será  regido  pelo  Edital  001/2019  e  obedecendo  aos  seguintes

procedimentos e cronograma:

-  INSCRIÇÃO:  de  08  de  abril  a  14  de  maio  de  2019  –  de  9:00h  às  16:00h,  na

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – situada à Rua São Pedro, 71 –

Centro – Sabará/MG.

- DOCUMENTAÇÃO:

Requisito Documento

Residir no município há no mínimo 02 (dois)
anos

Original e cópia de Contas de água, luz ou 
telefone fixo, no nome do candidato, ou título
eleitoral

Ter idade superior a 21 anos Original e cópia de carteira de identidade ou 
equivalente legal

Reconhecida idoneidade moral Atestado de antecedentes cíveis e criminais 
expedidas pela Justiça Estadual e atestado 
de antecedentes “nada consta” SSP/MG

Ter experiência em atividade de defesa, 
atendimento ou promoção dos direitos da 
criança e do adolescente

- Originais de currículo pessoal (conforme 
modelo padrão – Anexo III do Edital) 
discriminando o exercício de atividades em 
no mínimo 02 fontes;
- Carteira de trabalho profissional ou 
Declaração de entidade de atendimento 
legalmente constituída com registro no 
CMDCA.

Estar em gozo de seus direitos políticos Original e cópia do título de eleitor e 
comprovante de votação na última eleição 
ou certidão de quitação eleitoral

Ter no mínimo o segundo grau completo Certificado de conclusão do Ensino Médio

Estar em pleno gozo das aptidões físicas e 
mentais para o exercício do cargo de 
Conselheiro Tutelar

Apresentação de atestado médico que 
comprovem estes



                                  

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente   

Lei Federal 8.069/90 -  Lei Municipal 2.064/2015               

CRONOGRAMA:

Item Data Atividade

1 De 08/04 a
14/05

Inscrição dos interessados: apresentação de documentos

2 15/05 Divulgação da Lista de Inscrições Deferidas

3 De 16/05 a
22/05

Período para Apresentação de Recursos 

4 De 23/05 a
29/05

Análise dos Recursos pela Comissão Organizadora 
(documentos/ Currículo)

5 29/05 Divulgação da Decisão do CMDCA (Comissão Organizadora)

6 De 30/05 a
05/06

Prazo de impugnação das candidaturas

7 De 06/06 a
12/06

Divulgação do julgamento da impugnação

8 De 13/06 a
19/06

Apresentação de Recurso à impugnação

9 24/06 Divulgação da decisão do CMDCA (Comissão Organizadora)

10 30/06 Realização da Prova de Conhecimentos Gerais

11 03/07 Divulgação do Gabarito e nota da Prova

12 De 04 a 10/07 Período de apresentação de Recurso

13 11/07 Divulgação da decisão do CMDCA (Comissão Organizadora)

14 12/07 Divulgação da Lista de Candidatos Oficial de Candidatos aptos
para votação

15 De 15 a 19/07 Período de apresentação de impugnações

16 22/07 Divulgação da decisão do CMDCA sobre impugnações 
(Comissão Organizadora)

17 23 a 29/07 Período de apresentação de recurso (referente impugnações)

18 30/07 Divulgação da decisão do CMDCA (Comissão Organizadora) 
sobre a defesa do candidato



                                  

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente   

Lei Federal 8.069/90 -  Lei Municipal 2.064/2015               

19 31/07 Divulgação da Lista oficial  DEFINITIVA de candidatos aptos 
para votação

20 01/08 a 05/10 Campanha Eleitoral

21 02/08 Reunião de Orientação aos Candidatos

22 02/10 Reunião de Orientação aos Candidatos

23 06/10 Eleição

24 07/10 Divulgação do resultado da apuração da Eleição

25 De 08/10 a
14/10

Período de apresentação de recursos

26 16/10 Divulgação da decisão do CMDCA

27 16/10 Divulgação da Lista oficial de Eleitos

28 17/10 a 23/10 Período de apresentação de impugnações

29 28/10 Divulgação da decisão do CMDCA sobre impugnações

30 29/10 Divulgação da Lista oficial DEFINITIVA de conselheiros 
tutelares eleitos (homologação do processo)

31 31/10 Diplomação de eleitos

32 01/11 Divulgação oficial dos diplomados

33 06/11 Nomeação dos 05 conselheiros eleitos, com determinação de 
posse para o dia 10/01/2020

34 11/11 a 11/12 Capacitação de conselheiros nomeados

35 10/01/2020 Solenidade de posse dos conselheiros

Sabará, 10 de maio de 2019. 

Letícia Maria Machado 
Presidente do CMDCA/Sabará

Membros da Comissão Organizadora:



                                  

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente   

Lei Federal 8.069/90 -  Lei Municipal 2.064/2015               

Eliana Saffi 

Kenya Vilhena Prímola

Letícia Maria Machado

Sidilene Moreira de Souza

Adriana Paula Ferreira

Cristianne de Souza Dorneles

Eleuza Diniz dos Santos

Guilherme Aguiar Eloy


